В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы
направляю Вам для рассмотрения проект постановления Волгоградской
областной Думы "О поддержке проекта федерального закона № 223946-8
"О внесении изменений в Федеральный закон "О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию".

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов

I О Я Г/. 2022 &Цуканова Анна Валерьевна
+ 7( 8442)30-79-03

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 223946-8 мО внесении
изменений в Федеральный закон "О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации" Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 223946-8 "О внесении
изменений в Федеральный закон "О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по вопросам семьи, женщин и детей.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

-/post2798-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы

"О поддержке проекта федерального закона № 223946-8 "О внесении
изменений в Федеральный закон "О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию"

Проект постановления Волгоградской областной Думы подготовлен

в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.

№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации" с целью поддержки проекта федерального закона

№223946-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (далее -

законопроект).

Законопроект направлен на совершенствование механизма реализации

информационной безопасности детей, путем введения ограничения

на трансляцию информационной продукции, относящейся к категории "18+"

(с 4 часов до 23 часов по местному времени) и "16+" (с 7 часов до 21 часов

местного времени) в теле- и радиопрограммах, теле- и радиопередачах, доступ

к просмотру или прослушиванию которых осуществляется на платной основе

с применением декодирующих технических устройств.

Депутат
Волгоградской областной Думы

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 21.11.2022 №68
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 2 1 "  ноября 2022 г.

83. О проекте федерального закона № 223946-8 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О  защите детей от информации, причиняющей вред
их здоровью и развитию" (об исключении возможности доступа детей к
информации, причиняющей вред их здоровью и развития) - вносят депутаты
Государственной Думы Т.В.Буцкая, А.Ю.Кузнецова, Р.А.Баталова,
Е.А.Вторыгина, И.В.Ивенских, О.В.Коробова, Т.П.Ларионова,
Т.В.Соломатина

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 21 декабря 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с
учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный
проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (январь).

Председатель Государствен
Федерального Собра
Российской Федераг. В.В.Володин

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

''230744Ц7832051
Государственная Дума ФС РФ

'Дата 28.10.2022 19:42
№213946-8', 1.1

2 ?  DCTtiJk# 202£г. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»»

Приложение: 1) текст законопроекта на /  л.:
2) пояснительная записка к законопроекту на 3_ л.;
3) финансово-экономическое обоснование на /  л.:
4) перечень федеральных законов, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием данного
законопроекта на j__ л.
5) копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе -  1 пгг.

Депутат Государственной Думы —  Т.В.Буцкая

Депутат Государственной Думы А.Ю.Кузнецова

Bx.Hs1.1- С' У ~

31 ОКТ 2022
____________________.. , ______________________ _

Депутат Государственной Думы Р.А.Баталова

Депутат Государственной Думы

Депутат Государственной Думы

Е.А.Вторыгина

ИБ.Ивенских

Депутат Государственной Думы О Б  .Коробова

Депутат Государственной Думы

Депутат Государственной Думы

Кучмина Алина Станиславовна
8 (495)  692*73*85

Вносится депутатами
Государственной Думы
ТВ.Буцкой,
А.Ю .Кузнецовой,
Р.А.Баталовой,
Е. А.Вторыгиной
И.В.Ивенских,

О.В .Коробовой,
Т.П. Ларионовой,
Т.В.Соломатиной

Проект №

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, Ха 1, ст. 48) изменения, исключив

в частях 1 и. 2 статьи 13 слова «, за исключением теле- и радиопрограмм, теле-

и радиопередач, доступ к просмотру или прослушиванию которых осуществляется

исключительно на платной основе с применением декодирующих технических

устройств и с соблюдением требований частей 3 и 4 настоящей статьи».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

(далее -  законопроект) разработан в целях совершенствования установленного

этим законом механизма реализации информационной безопасности детей,

которая согласно пункту 5 статьи 2 Федерального закона «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее -

Федеральный закон) понимается как состояние защищенности детей, при

котором отсутствует риск, связанный с причинением информацией вреда

их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, нравственному

развитию.

Таким образом, Федеральный закон ориентирован на создание таких

правовых законодательных конструкций, которые бы в максимальной степени

исключали возможность причинения информацией вреда здоровью и развитию

детей.

Действующими положениями Федерального закона (части 2 и 3 статьи 5)

определены отдельные категории информации, запрещенные к распространению

среди детей либо ограниченные к распространению среди детей определенных

возрастных категорий.

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона обозначение

категории информационной продукции знаком информационной продукции

и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения

информационной продукции среди детей осуществляется в виде цифры,

соответствующей определенному возрасту ребенка и знака «плюс» либо и (или)

текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше ... лет».

С учетом положений статьи 5 Федерального закона его статья 11

регламентирует общие требования к обороту информационной продукции,

2

а статья 13 - дополнительные требования к распространению информационной

продукции посредством теле- и радиовещания.

Так, согласно частям 1 и 2 статьи 13 Федерального закона в теле-

и радиоэфире запрещается распространять контент категории «18+» с 4 часов

до 23 часов по местному времени, а отдельные типы информации, отнесенные

к категории «16+» - с 7 часов до 21 часов местного времени.

Вместе с тем, части 1 и 2 статьи 13 Федерального закона содержат

исключения для распространения указанного в них контента посредством теле-

и радиопрограмм, теле- и радиопередач, доступ к просмотру или

прослушиванию которых осуществляется исключительно на платной основе

с применением декодирующих технических устройств.

При этом с учетом положений статьи 429.4. Гражданского кодекса

Российской Федерации «платная основа» не может пониматься иначе, кроме как

абонентский договор, предполагающий внесение абонентом платы

за подключение к кабельной или спутниковой сети с выбранным абонентом

пакетом каналов. Под «декодирующим устройством», согласно информации

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций, следует понимать любое оборудование,

позволяющее раскодировать сигнал (как правило, для этих целей служит

специальная приставка).

В настоящее время по мере углубления процесса цифровизации

российского общества происходит стремительное распространение

радиопрограмм, теле- и радиопередач, доступ к просмотру или прослушиванию

которых осуществляется исключительно на платной основе с применением

декодирующих технических устройств. Например, по данным отраслевого

доклада Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации в 2020 году абонентская база платного телевидения

в нашей стране составляла 46,2 млн абонентов, а проникновение услуги достигло

81,5% домохозяйств.

3

Как следствие, все больше российских детей получают возможность

доступа к вредной для их здоровья и развития информации, распространяемой

абонентскими кабельными и спутниковыми каналами через специальные

приставки, не предусматривающие ввода какого-либо дополнительного пин-кода

(пароля), защищающего от несанкционированного абонентом доступа

к платному контенту. В случае же, когда введение защитного пин-кода

предусмотрено, то существует значительный риск того, что «секретный пароль»

станет известен ребенку. Таким образом, декларированная Федеральным

законом задача минимизации рисков для информационной безопасности детей

не достигается.

Для устранения указанного правового пробела законопроектом

предлагается внести в части 1 и 2 статьи 13 Федерального закона изменения,

исключив из их текста предусмотренные исключения к распространению

информационной продукции для теле- и радиопрограмм, теле- и радиопередач,

доступ к просмотру или прослушиванию которых осуществляется

исключительно на платной основе с применением декодирующих технических

устройств.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию»

Реализация федерального закона не приведет к дополнительным расходам

федерального бюджета, а также иных бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

перечень законов Российской Федерации, законов РСФСР
и федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью

и развитию»

Принятие федерального закона не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации,

законов РСФСР и федеральных законов.